Евгения Ильинична Васильева (1935-2023)

DOI: 10.55512/WMO356895



15 февраля 2023 г. скончалась советник Института восточных рукописей РАН, доктор исторических наук, известный в России и за рубежом исследователь истории курдов и Курдистана Евгения Ильинична Васильева. Она родилась в деревне Киевец Шимского района Новгородской области 22 января 1935 г. После освобождения Новгорода от немецких войск в 1944 г. семья переехала в Ленинград, где Е.И. Васильева окончила среднюю школу и в 1953 г. поступила на Восточный факультет Ленинградского государственного университета.

Училась на кафедре истории стран Ближнего и Среднего Востока. Ее главным учителем (наставником) в истории средневекового Востока был профессор И.П. Петрушевский (1898-1977). По окончании университета в 1958 г. Е.И. Васильева была принята на работу в Ленинградское отделение ИВ АН СССР, а в 1959 г., после создания Курдского кабинета в составе Института, была зачислена в это научное подразделение, где занималась изучением истории курдов по оригинальным письменным источникам.

Основное направление ее научной деятельности — история курдов и Курдистана в средние века и в новое время. Ей Е.И. Васильева посвятила более полувека работы (до 2016 г.) в учреждении, которое за этот период сменило несколько названий — ЛО ИНА АН СССР, ЛО ИВ АН СССР, СПбФ ИВ РАН, ИВР РАН, оставаясь одним из 131 ведущих центров научного востоковедения в России. В 1977 г. Е.И. Васильева защитила кандидатскую диссертацию о значении «Хроники» Хосрова ибн Мухаммада Бани Ардалана как источника по истории и этнографии курдов Ардалана. В 1992 г. за книгу «Юго-восточный Курдистан в XVII — начале XIX в.» ей присуждена ученая степень доктора исторических наук. Научные заслуги Е.И. Васильевой были отмечены и правительственной наградой — орденом «За заслуги перед Отечеством» 2-й степени.

Итогом многолетних исследований Е.И. Васильевой на этом поприще стали 8 опубликованных монографий, более 50 статей и сообщений и уникальный словарь-справочник «Курдские племена», подготовленный к изданию в соавторстве с Ж.С. Мусаэлян и пока ожидающий своего издателя.

Обращает на себя внимание тот факт, что Е.И. Васильева сосредоточивала внимание исключительно на курдских проблемах и не отвлекалась на посторонние сюжеты, если только они не касались курдов. Но в своей отрасли исторической науки (курдоведении в широком смысле) она оставалась непревзойденным авторитетом с широким историко-культурным кругозором. Помимо исследования истории Курдистана она занималась этнографией курдов, изучением курдского этикета и воспитания курдских детей, курдских племен и мусульманского мистицизма у курдов и прочих аспектов существования курдского этноса. И всегда суждение специалиста высшего класса по многим вопросам, основанное на знании первоисточников, получало благожелательный отклик научной общественности в России и странах Европы, а также в Курдистане и на многочисленных островках существования курдской диаспоры за пределами ее исторической родины.

Именно поэтому более полутора десятка публикаций (книг и статей) Е.И. Васильевой, изданных в России на русском языке, переводились на курдский, английский и даже норвежский языки в Европе и Курдистане, либо рецензировались в Курдистане и в Европе на курдском и английском языках.

Лебединой песней курдологических исследований Е.И. Васильевой стала работа «Политическая разделенность Курдистана 1514—1914 гг. Курдская трагедия», изданная под грифом ИВР РАН и Института Курдистана и Передней Азии в 2017 г. В ней рассмотрены обстоятельства утраты политической независимости Курдистана в результате военного поражения 1514 г. и надежда современных курдов на возрождение собственного государства в будущем.

Евгения Ильинична Васильева была настоящим ученым-востоковедом, искренне влюбленным в историю и культуру изучаемого народа, которому посвятила всю свою жизнь.

A.И. Колесников д.и.н., советник ИВР РАН (ali.koles@mail.ru)

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Вниманию подписчиков, читателей и авторов журнала!

С 2016 года журнал «Письменные памятники Востока» издается четыре раза в год согласно требованиям Высшей аттестационной комиссии. Просим авторов обратить внимание на изменения в оформлении статей и списка литературы. Полная информация о правилах подачи материала опубликована на сайте Института восточных рукописей РАН:

http://www.orientalstudies.ru/rus/index.php?option=content&task=view&id=51

Письменные памятники Востока

Научный журнал

Учредитель Институт восточных рукописей РАН (Азиатский Музей) Адрес учредителя: Дворцовая наб., 18, Санкт-Петербург, 191186, Лит. А, Россия Главный редактор: член-корр. РАН Ирина Федоровна Попова Над номером работали:

А.А. Ковалев, О.В. Мажидова, М.А. Унке, О.В. Волкова, М.П. Горшенкова, А.Е. Танчарова, И.И. Чернышева, Н.Н. Щигорева

К сведению читателей журнала «Письменные памятники Востока»

Подписка на журнал «Письменные памятники Востока» производится по Объединенному каталогу «Пресса России» (т. I) в отделениях связи.

По вопросу приобретения журнала просим обращаться в Институт восточных рукописей РАН по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 18, Лит. А — www.orientalstudies.ru

Сдано в набор 29.05.2023. Подписано к печати 14.06.2023. Дата выхода 26.06.2023. Формат $70 \times 100^1/_{16}$. Печать офсетная. Усл. п. л. 8,5. Уч.-изд. л. 10,6. Тираж 500 экз. Зак. № Цена свободная.

Адрес редакции и издательства: 191186 Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 18, Лит. A – www.orientalstudies.ru

А д р е с типографии: ООО "Литография Принт". 191119, Санкт-Петербург, ул. Днепропетровская, д. 8, офис 14, Лит. А. **www.litobook.ru** e-mail: **info@litobook.ru**. Тел. +7 (812) 712-02-08